
Dôvodová správa k zák. č. 167/1920 Sb.  zák. a nař. o prozatímní 

úpravě činnosti advokátních a notářských komor na Slovensku 

      

Důvody. 

 Úpravou hranic Slovenska změněny byly též obvody advokátních a notářských komor tam 

zřízených. 

   Činost komor, z nichž některé mají obvody v poměru ke komorám v ostatním státním území 

celkem nepatrné, doznala tím značné újmy. 

   Z důvodu toho, aby připravována byla nová jenotná úprava řádu advokátního a notářského 

i aby dosaženo bylo jednotného vyřizování věcí notářů a advokátů jest potřebí učiniti 

prozatímní opatření, která by zaručila řádnou činnost  advokátních a notářských komor v 

době přechodné. 

   Za daných poměrů nelze toho dosíci jinak, nežli sloučením dosavadních komorních obvodů  

v celky větší, obsahující celé území Slovenska. 

   Aby pak činnost komor nebyla přerušena, nezbývá nežli současně opatřit orgány které by 

věci advokátů  a notářů bez přerušení dále vedly a které by jmenovala vláda. 

   Ježto ale jde o přechodnou dobu, která jen krátce bude trvati, nepokládam za vhodné, aby 

prozatímní orgány jmenované od ministrů nahrazeny byli orgány volenými ještě před vydáním 

nových řádů advokátního a notářského, a navrhuje se, by ponechány byly v činnosti dokud 

funkcionáři zvolení podle nových řádů nenastoupí na jejich místa. 

   Změnou ustanovení o výboru komory advokátní podmíněna jest i částečná změna pravidel o 

disciplinárním soudu; předsedou jeho, aby zaručena byla nestrannost navrhuje se ustanoviti 

presidenta tabule v Bratislavě, který ze stejného důvodu má být i předsedou disciplinárního 

soudu notářů. 

F o r m á l n í  n á v r h . 

    

     Osnova budiž přikázána p r á v n í m u výboru ku projednání v lhůtě 5 denní.                                                                    

                                                    7 

V Praze 12. ledna 1920 

                                                                                                              

Ministr pro sjednocení zákonodarství                                        Ministr spravedlnosti:                                                                                           

             a organisaci správní:                                                           Dr. Veselý v.r. 

                Dr. Hodža v.r.                                                                

                

     Za  získane tejto dôvodovej správy z archívu bývalého Národného zhromaždenia Republiky Československej 

dovoľujem si vysloviť úprimné poďakovanie pánovi +JUDr. Jiřímu Brázdovi, čestnému prezidentovi  Notárskej 

komory Českej republiky. 


